
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 

NQ 47. Rok 1927. 

T R E Ś C: 

ROZPORZI\DZENIF\ PREZYDENT F\ RZECZ YPOSPOLlTEJ: 

Poz.: 422- z dnia 17 maja 1927 r. o pomiarze morskich statków handlowych • • • • • • • • • 594 
423-- z dnia 17 ,maja 1927 r. o zatwierdzeniu umowy zawartej między Polską a Wojnem Miastem 

Gdallskiem w sprawie wzajemnego wykonywania orzecze!'i. sądowych, podpisanej w Gdańsku 
w dniu 28 listopada 1925 r. • 596 

424-z dnia 21 maja 1927 r. uzupełniające przepisy o warunkowe m zawieszeniu wykonania kary na 
obszarze mocy obowiązującej ustawy postępowania karnego z dnia 23 maja 1873 r. • • e 596 

• 
ROZPORZf\DZENIE\ MINISTRÓW: 

Poz: 425- Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rolnictwa z dnia 30 maja 1927 r. o dalszem przedłużeniu 
terminu mocy obowiązującej rozporządzenia z dnia 15 stycznia 1927 r. w sprawie ustanowie-
nia cła wywozowego od żyta i mąki żytniej • • • • •• •••• 591 

426- Spraw Wewnętrznych z dnia 11 marca 1927 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej rozporzą­
dzenia Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z dnia 25 czerwca 1919 r. o wyborach do 
tymczasowych rad miejskich (Dz. Urz. Zarz. Cyw. Z. W. N~ 7, poz. 44) na niektóre gminy 
miejskie województwa wołyńskiego. • • .' 591. 

427- Spraw Wewnętrznych z dnia 11 marca 1927 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej rozporzą-
dzenia Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z dnia 14 sierpnia 1919 r. o ustawie miej-
skiej (Dz. Urz. Z. C. Z. W. N2 12, poz. 99) na niektóre gminy miejskie województwa wołyńskiego 598 

428- Spraw Wewnętrznych z dnia 8 kwietnia 1927 r. o rozciągnięciu mocy obowiązującej rozporzą­
dzeń Komisarza Generalnego Ziem Wschodnich z dnia 25 czerwca 1919 r. o wyborach do 
tymczasowych rad miejskich (Dz. Urz. Zarz. Cyw. Z. W. N2 7, poz. 44) oraz z dnia 14 sierp­
nia 1919 r. o ustawie miejskiej (Dz. Urz. Zarz. Cyw. Z. W. Ne 12, poz. 99) na niektóre 
gminy miejskie województw: białostockiego, nowogródzkiego, poleskiego i wileńskiego • •• 593 

429- Spraw Wewnętrznych z dnia 2 maja 1927 r. wydane w porozumieniu z Ministrem Skarbu, 
celem wykonania ustawy z dnia 1 marca 1927 r. o samoistnym podatku wyrównawczym dla 
gmin wiejskich b. zaboru rosyjskiego. • • • • •• ••••• • 593 

430 --Reform Rolnych z dnia 10 maja 1927 r. o ustaleniu regulaminu Głównej i Wojewódzkich Rad 
naprawy ustroju rolnego. • • • • • • • • • • 599 

431-Komunikacji z dnia 17 maja 1927 r. wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przemy-
słu i Handlu, Sprawiedliwości oraz Rolnictwa o otwarciu do użytku publ icznego wybudo-
wanej normalnotorowej kolei państwowej Chybie-Skoczów • • 600 

432-Komunikacji z dnia 25 maja 1927 r. wydane w porozumieniu z Ministrami: Skarbu, Przemy~ 
sIu i Handlu, Sprawiedliwości oraz Rolnictwa o zmianach i uzupełnieniach taryfy ·dla polsko-
niemieckiej komunikacji towarowej. • • • • ~ • I , • • • • • • • • • • •• 600 

- = =======--



594 Dziennik Ustaw. Poz. 422. 

422. 

Rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej. 

z dnia 17 maja 1927 r. 

O pomiarze morskich statków handlowych. 

Na podstawie art. 44 us1:.6 Konstytucji i usta' 
wy z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezy­
denta Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń 
z mocą ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) posta· 
nawiam co następuje: 

Rozdział I. 
Cel, zasady i sposoby pomiaru statków. 

Rrt. 1. Pomiar statków morskich ma na celu 
ustalenie w mierze sześciennej nośności statków i po­
lega na wymierzeniu pojemności pomieszczeń stat­
ków według zasad systemu Moorsoma. 

Rrt. 2. Pojemność statku brutto stanowi łącz­
,na pojemność pomieszczeń statku z wyłączeniem 
następujących pomieszczeń w jego nadbudówkach: 
kuchen, po.miesz.czeń do destylacji wody, ustępów. 
schronień oa fal; pomieszczeń maszyn pomocniczych 
i budki sternika. 

Rrt. 3. Pojemność statku netto stanowi po­
Jemność, otrzymana po potrąceniu od pojemności 
brutto - pojemności pomieszczeń, przeznaczonych 
i służących dla obsługi statku, a mianowicie: po­
mieszczeń dla załogi, kapitana, pomocniczej ~otłowni, 

' składu żagli, sprzętu statkowego, urządzeń nawiga­
cyjnych, sygnałowych, sterowych i kotwicznych, po­
mieszczeń balastu wodnego, na statkach zaś poru­
szanych silą maszyn, również pomieszczeń dla maszyn. 

Rrt. 4. Pomieszczenia statku, potrącone w myśl 
art. 3 przy określeniu pojemności statku netto, póź­
niej jednak przeznaczone lub użyte do innego celu, 
winny być doliczone do pojemności statku netto. 

Rrt. 5. Pomiar statków przeprowadza się spo­
sobem zwykłym lub sposobem skróconym. Pomiar 
sposobem skróconym stosuje się wówczas, gdy na 
statku pomieszczenia częściowo lub w całości zajęte 
są ładunkiem, utrudniającym pomiar sposobem zwy­
kłym, lub gdy zachodzą inne przeszkody do prze­
prowadzenia pomiaru sposobem zwykłym . 

Rrt. 6. Pomiaru dokonywa się systemem miar 
metryczńych. 

Hrt. 7. Właściciel lub kapitan statku otrzymu­
Je świadectwo pomiarowe od urzędu, który dokonał 
pomia,ru. 

Swiadectwo pomiarowe sporządza się w języku 
polskim i angielskim i zawiera: rodzaj statku, jego 
nazwę, numer rejestrowy, sygnał poznawczy, narodo­
wość oraz port ojczysty, opis statku, główne wymia­
ry korpusu statku, dane ustalone przez pomiar. spo­
sób, jakim przeprowadzono pomiar, powołanie się 
na niniejsze prawo, datę dokonania pomiaru, datę 
wystawienia świadectwa pomiarowego, podpisy: kie­
rownika oraz referenta technicznego właściwego urzę­
du marynarki handlowej i pieczęć. 

W świadectwie pomiarowem podaje się pojem· 
ność brutto i netto w metrach sześciennych oraJ 
w angielskich tormach rejestrowych. 

R o z d z i a ł II. 

Przedstawienie statku do pomiaru. , 

I\rt. 8. Pomiarowi podlega: 
a) statek przeznaczony do żeglugi morskiej, pod­

legający rejestracji w myśl ustawy z dnia 
28 maja 1920 r. o polskich statkach han~ 
dlowych morskich (Dz. U. R. P. N2 47, 
poz. 285); 

bi obcy statek handlowy, który zawinął do por· 
tu polskiego pod banderą państwa, nie po­
zostającego z Polską w stosunku wzajemnoś­
ci co do uznawania świadectw pomiarowych. 

Rrt. 9. Mogą być również pomierzone na wnio­
sek właściciela lub kapitana statki, nie podlegające 
rejestracji, oraz te statki obce, które dla stwierdzenia 
pojemności netto poddadzą się dodatkowemu pomia­
rowi w urzędzie polskim. 

Statki polskie, które dobrowolnie poddały sią 
pomiarowi, podlegają w nast~pstwje rygorom, wyni­
kającym z obowiązkowego pomiaru, wyjąwszy obo­
wiązek poddania pomiarowi sposobem zwykłym, je­
żelI statek był pomierzony tylko sposobem skróconym. 

Rrt. 10. Pomiar statku nowobudowanego w kra·~ 
ju uskutecznia się w dwóch okresach. 

Pomiar dolnych pomieszczeń - zaraz po ukoń .. 
czeniu ich budowy; pomiar górnych pomieszczeń -
po ukończeniu robót kadłubowych i wszystkich wew' 
nętrznych urządzeń statku. 

O dokonaniu tych robót stocznia obowiązana 
jest zawiadomić bezzwłocznie na piśmie właściwy 
urząd marynarki handlowej. 

Rrt. 11. Pomiaru innych statków dokonywa 
sie; przy pierwszem ich zawinie;ciu do portu polskiego. 

I\rt. 12. Obywatel polski lub osoba prawna, 
mająca siedzibę na obszarze Rzeczypospolitej, dla 
których buduje się statek w kraju lub zagranicą, 
składają właściwemu urzędowi marynarki handlowej 
dwie kopje poniżej wymienionych rysunków, odpo­
wiadających rzeczywistemu stanowi rzeczy, przynaj­
mniej na dwa tygodnie przed terminem przedstawie­
nia statku do pomiaru: 

1) rysunek przekroju poprzecznego statku z uwi­
docznieniem konstrukcji przekroju, rodzaju i wymia'" 
rów materjałów budowlanych; 

2) rysunek przekroju podłużnego statku l uwi­
docznieniem: długości dna podwójnego, pokładów, 
położenia przegród szczelnych, sięgających od burty 
do burty, cystern, balastu wodnego, nadbudówek. 
luków i innych urządzeń; 

3) rysunki z planami dolnych magazynów ła­
dunkowych i pokładów, uwidoczniające urządzenie 
i przeznaczenie poszczególnych pomieszczeń; 

4) rysunki urządzenia przedziałów maszynowych, 
kotłowych i węglowych. 

Rysunki winny być wykonane w skali, przyjętej 
dla ogólnych rys~nków przy budowie statków, i za­
wierać dane, potrzebne do sprawdzenia pomiaru. 



1'(g 47. Dziennik Ustaw. Poz. 422. 595 ' . 

Zmiany w budowie należy uwidocznić w rysun -
kach dodatkowych. . 

Hrt. 13. O przebudowie statku handlowego, 
'dokonanej w kraju, stocznia, która przebudowę pro­
,wadzi, bezzwłocznie zawiadomi na piśmie właściwy 
urząd marynarki handlowej. 

O przebudowie, dokonanej zagranicą, kapitan 
-statku przebudowanego składa na piśmie zawiado­
mienie właściwemu urzędowi marynarki handlowej 
bezzwłocznie po przybyciu statku do portu polskiego. 

O konieczności przeprowadzenia ponownego po­
miaru przebudowanego statku rozstrzyga właściwy 
urząd marynarki handlowej. . 

. ' . . 

Hrt. 14. Właściciel lub kapitan statku, uprzed· 
nio pomierzonego sposobem skróconym, jest obo' 

,wiąumy po ustaniu przeszkody, wymienionej wart. 5, 
zawiadomić na piśmie właściwy urząd mar ynarki han­
dlowej o potrzebie dokonania pomiaru statku sRo­
sobem zwykłym. Również właściciel lub kapitan j st 
obQwiązany zawiadomić w sposób powyższy o zmia­
nie użycia lub przeznaczenia pomieszczeń statku, wy· 
mienionych wart. 4. ' 

Hrt. 15. W celach kontroli może być zarządzo· 
ny z urzędu pomiar statku. 

.. Hrt. 16. W przypadkach , o których mowa 
wart. 13 i 14, właściciel lub kapitan statku jedno­
cześnie z zawiadomieniem o potrzebi e dokonania 
ponownego pomiaru zwraca dotychczasowe świa­
dectwo pomiarowe. 

W razie zaniedbania zwrotu urząd marynarki 
handlowej może zarządzić przymusowe odebranie 
świadectwa. 

Hrt. 17. Właściciel i kapitan statku obowiąza­
ni są przy pomiarze udzielić urzędnikowi pomiaro­
wemu wyjaśnień oraz wykonać zarządzenia, mające 
pa celu ułatwienie pomiaru. 

Przed ukończeniem pomiaru statku nie wolno 
bez zgody urzędnika pomiarowego brać na statek 
ładunku ani balastu. 

R o z d z i a ł III. 
Postępowanie. i władze pomiarowe. 

Hrt. 18. Dla pomiaru statku jest właściwy urząd 
ma ry narki handlowej, w którego okręgu statek ma 
swój port ojczysty. . 
. Dla statków obcych właściwy jest urząd mary-

narki handlowej, w którego okręgu statek do portu 
zawija. 

Przepis ten nie ma zastosowania do statków 
gdańskich oraz statków obcych, zachodzących do 
Gdańska. 

Hrt. 19. Jeżeli statek w obecnym jego stanie 
był już pomierzony przez wład ze polskie, urząd ma­
·rynarki handlowej odmówi ponownego pomiaru. 

flrt. 20. Z postępowani a pomiarowego sporzą­
dza się protokół. Obok pojemności brutto i netto 
w metrach sześciennych należy podać p ojemność 
w angielskich tonnach rejestrowych. 

Hrt. 21. Jeżeli pomiar, sposobem :,:wykłym do­
konany, dotyczy: 

a) statków polskich , wpisanych do rejestru stat-
kowego, • 

b) statków obcych, 
urząd ma ry narki handlowej prześle protokół po­
miarowy Ministerstwu Przemysłu i Handlu, które po 
technicznem sprawdzeniu oblicz.eri oraz innych da­
nych zatwierdza pomiar. Po zatwierdzeniu pomiaru 
właściwy urząd marynarki handlowej wystawia świa­
d ectwo pomiarowe. 

Hrt. 22. Jeżeli pomiar dotyczy: 
a) statków polskich, które nie są wpisane do 

rejestru statkowego, 
b) statków handlowych obcych, które dla stwier­

dzenia pojemności netto poddały się dodat­
kowemu pomiarowi w polskim urzędzie ma­
rynarki handlowej, 

c) statków, pomierżonych 
nym,-

sposobem . skróco· 
I 

urząd marynarki h andlowej sam zatwie rdza 
i wystawia świadectwo pomiarowe. 

pomiar 

Rrt. 23. Minister Przemysłu i Handlu określi, 
na jakich zasadach ma być dokonany pomiar statku, 
którego budowa nie pozwala na zastosowanie nor­
malnych sposobów pomiaru. 

Rrt. 24. Jeżeli świadectwo pomiarowe statku, 
nie podlegaj ącego rejestracji, wykazuje braki, urząd 
marynarki handlowej może zarządzić pomiar ponowny. 
Pomia r ten podleg a zatwierdzeniu przez Ministerstwo 
Przemysłu i Handlu w trybie, przewidzianym wart. 21 . 

Rrt. 25. W razie zmiany w rozkładzie po- ' 
mieszczeń statku lub ich przeznaczenia, dane, doty~ 
czące pomieszczeń , które zmianie nie uległy, prze­
nosi się z dawnego świadectwa pomiarowego' do 
nowego bez ponownego ich ustalania. . 

f\rt. 26. Urząd marynarki handlowej przecho­
wuje dokumenty, protokóły , szkice techniczne i inne 
dowody, dotyczące pomiarów, świadectwa pomiaro­
we, zwrócone urzędowi, oraz prowadzi odpowiednie ' 
rejestry i skorowidze. 

R o z d z i a ł IV. 
Opłata za pomiar. 

Rrt. 27. . Opłata za pomiar oraz wystawienie 
świad ectwa pomiarowego wynosi : 

1) przy pomiarze systemem zwykłym - 0",07 
złotego od każdego metra sześciennego pojemności 
statku brutto, licząc ułamki za cały metr, jednak 
ogółem nie mniej jak 5 złotych i nie wyżej jak 
300 z łotych; 

2) przy pomiarze sposobem ' skróconym oraz 
przy pomiarze statków bezpok!adowych - p%wę 
powyższej opłaty; 

3) przy dodatkowym pomiarze oddzielnych po­
mieszczeń lub części pomieszczeń - 0,07 złotego za 
każdy metr sześcienny przestrzeni pomierzonej, ,jed­
nak ogółem nie mniej, jak 5 z łotych. 

Za wystawienie następnego świadectwa pomia­
rowego w razie zag inięcia poprzedniego: 

a) dla statków bez pokładowych lub pomierzo­
nych sposobem skróconym - 10 złotych; 

b) we wszystkich innych przypadkach-20 złotych. 
Od opIat powyższych zwolnione są statki , któ- . 

rych pomiar w celach kontroli w myśl art. 15 i 24 



Oziennik Ustaw. Poz. 422, 423 l 424. N~ 47. 
--~ .. ,.,--,- --._., . ,". - .. ,----' .. --- ---.. _- ------_._-------

zarządzi urząd marynarki handlowej, o ile wynik po­
miaru okaże się zgodnym ze świadectwem pomia· 
rowem. 

firt. 28. W razie przekroczenia przepisów 
art. 8 - 17, opłaty za pomiar wymierza się w wy· 
sokości podwójnej_ 

W razie zarządzenia przez urząd marynarki han· 
dlowej, stosownie do art. 16, przymusowego odebra· 
nia świadectwa pomiarowego opłaty za pomiar i wy­
s,tawienie świadectwa wymierza się w wysokości 
dziesięciokrotnej . 

R o z d z i a ł V. 

Przepisy końcowe. 

1\rt. 29. Z chwilą wejścia w życie rozporzą ' 
dzenia niniejszego traci moc obowiązującą rozporzą­
dzenie o pomiarze statków morskich z dnia 1 mar' 
ca 1895 r. (Dziennik Ustaw Rzeszy Niemieckiej 
z r. 1895, str. 161) wraz z późniejszemi jego uzupeł­
nieniami. 

firt. 30. Rozporządzenie wykonawcze określi 
termin, w którym należy dokonać wymiany dotych­
czasowych dokumentów wymiar9wych na nowe świa­
dectwa pomiarowe, oraz ustali czas, w którym dawne 
dokumenty wymiarowe utracą moc. 

firt. 31. Wykonanie rozporządzenia niniejszego 
należy do Ministra Przemysłu i Handlu. 

Przepisy wykonawcze obejmą również szczegó­
łowe postanowienia co do zasad obliczania pojem­
ności statku, wyłączania i potrącania pomieszczeń 
z ogólnej pojemności statku brutto i netto, sposo­
bów pomiaru, środków sprawdzenia tożsamości stat­
ku, przyrządów pomiarowych, ich przechowania ikon­
trólowania. 

1\rt. 32. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w iy­
de ż dniem ogłoszenia . 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 

Prezes Rady Ministrów Minister Spraw Wojskowych: 
J. Pilsudski 

Minister: K. Bartel 

Minister Spraw Wewnętrznych: Slawoj Skladkowski 

Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 

Minister Skarbu: Q. Czecbowicz 

Minister Sprawiędliwości: A. Meysztowicz 
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 

Dr. Dobrucki 
Minister Rolnictwa: K. Niezabytowski 

Min1st-er Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 

Minister Komunikacji: Romocki 

Minister Robót Publicznych: Moraczewski 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 
Minister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 

MinIster Poczt i Telegrafów: Boguslaw Miedziński 

.423. 
Rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 17 maja 1927 r. 

O zatwierdzeniu umowy zawartej między Polską 
a Wolnem Miastem Gdańskiem w sprawie wza­
jemnego wykonywania orzeczeń sądowych, pod~ 
pisanej w Gdańsku w dniu 28 listopada 1925 r. 

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i ustawy 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) postanawiam 
co następuje : 

Rrt. 1. Zatwierdza się umowę zawartą pomię­
dzy Polską a Wolnem Miastem Gdańskiem w sprawie 
wzajemnego wykonywania orzeczeń sądowych, pod· 
pisaną w Gdańsku w dniu 28 listopada 1925 r. 

.Rrt. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
oraz umowy powierza się Ministrowi Sprawiedliwości. 

Rrt. 3. ' Rozporządzenie niniejsze wchodzI w ży · 
cie z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki . 
Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw Wojskowych: 

J. Pilsudski 
Minister: K. Bartel 
Minister Spraw Wewnętrznych: Slawoj Skladkowski 
Minister Spraw Zagranicznych: August Zaleski 
Minister Skarbu: a. Czecbowicz 
Minister Sprawiedliwości: A. Meysztowicz .. 
Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego: 

Minister 
Minister 
Minister 
Minister 
Minister 
Minister 
Minister 

Dr. Dobrucki 
Rolnictwa: K. Niezabytowski 
Przemysłu i Handlu: E. Kwiatkowski 
Komunikacji: Romocki 
Robót Publicznych: MOl'aczewski ,. 
Pracy i Opieki Społecznej: Dr. JUl'kiewicz 
Reform Rolnych: Witold Staniewicz 
Poczt i Telegrafów: Boguslaw Miedzińskf 

424. ' 
Rozporządzenie 

Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 21 _ maja 1927 r. 

uzupełniające przepisy o warunkowem zawie­
szeniu wykonania kary na obszarze mocy obo­
wiązującej ustawy postępowania karnego z dnia 

23 maja 1873 r. 

Na podstawie · art. 44 ust. 6 Konstytucji i ust~w'y 
z dnia 2 sierpnia 1926 r. o upoważnieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej do wydawania rozporządzeń z mocą 
ustawy (Dz. U. R. P. N2 78, poz. 443) postanawiam 
co następuje: 

1\rt. 1. Ustawa z dnia 10 czerwca 1926 r. owa­
runkowem zawieszeniu wykonania kary na obszarze 
mocy obowiązującej ustawy postępowania karnego 
z dnia 23 maja 1873 r. (Dz .. U. R. P. N~ 61, poz. 354) 
ulega następującym zmianom: 

1) W ustępie trzecim art. 7 dodaje się zdanie 
następujące : "Zeznania świadków i biegłych już prze~ 


